¶ * * ¶ * * ¶

I

ΠΑΛΑΙΟΔΟΓΙΑΣ THERAPIAE
SPECIMEN XIV.

DE

DIVRESI CRITICA

P R A E S I D E

D. IOANNE ERNESTO HEBENSTREIT

THERAPIAE P. P. FACULTATIS MEDICAE DECANO.

LIPSIAE DIE XVIII. IVLII MDCCXLIX.

IN AVDITORIO MEDICO

HORA X. AD XII.

DISPUTABIT

IOANNES GEORGIVS KAYSLERVS,
PEGAVIA MISENENSIS.

¶ * * ¶ * * ¶

Quemuis addicta adeo legibus conualefcendi non sit
natura, vt certos humores noxios, adscriptis vni-
ce huic fini organis expellat, vtque diuersi morbi
diuersis iudicentur emunctoriis, quin liberum hoc sit, inque
principii necessitatibus corporum prospicientis arbitrio pos-
tum maneat, vias salutis, vti hominis idiosyncrasia fert, eli-
gere, ac vni colatorio alterum substituere; sunt tamen in
morborum ordinatorum decursu, humorum singulares versus
colatoria singularia destinationes, quae, post vasorum dire-
ctiones et materiae variam aptitudinem, a spirituum anima-
lium impetu dependent: Proinde etiam *serum* sanguinis et si
quae huic insunt alia sanguinis principia, siue quantitate siue
textura viciata, familiari aliquo, vt fordes suas emungant, vtun-

A tur

14

tur diuerticulo, *renibus*, postea, cutis emunctoriis. Sero tamen flauo et succis maiori minimorum mole constantibus, et propterea cuti non respondentibus, prae ceteris dedicantur renes, vt proinde serum ad se allicere ^{a)} totumque corpus, ab humorum illuvie liberare ^{b)} dicti sint veteribus, inter quos **G A L E N V S**, vti multa sapienter, ita etiam hoc dixit, cordis atque arteriarum actione, serum sanguinis, et fano et aegroto homine, ad renes proiici. ^{c)} Est propterea vrina sanguinis quedam proluuies, cum qua, eiusdem, hinc etiam solidarum quandoque partium vitia, funduntur, vnde factum esse arbitror, quod vrinæ τὸ χῦμα ^{d)} a veteribus graecis appellantur, quarum propterea maxima vis est et efficacia, nocentes humores quosuis depellendi, dum aliorum saepe emunctiorum vices, renes gerunt, simulque varia illa tempora significandi, intra quae, *vis vitae*, sua illa causas superandi contentionem, vel proficit, vel subsistit, vel succumbit. ^{e)} Id quod quamuis in omnibus fere morbis criticum sit, quo cum vrinis expellantur turbida, quae renum tubulis respondent, Februm tamen per suas aetates prouectarum in-

doli

a) Τῶν νεφρῶν ἐνέργεια τὸ διακρίνειν καὶ δηθὺν τὸ δόρρωδες ὑγρὸν ἀπὸ τῆς ἀιματος: **G A L E N V S** de Renum morbis.

Χρήσις τοῖς νεφροῖς τὸ ἔλκειν τὸ δόρρωδες περίττωμα. **G A L E N**. de Renum morbis.

b) Ἡ φύσις ἐκκαθαρίζει διὰ νεφρῶν τὰ τῆς παντὸς σώματος περίτταματα. **G A L E N V S** Comm. ad **H I P P**. Aph. Se^{ct}. IV.

c) Φέρονται ἀπὸ τῆς καρδίας ἀρτηρίαι εἰμβαλλόνται δόρρωδες περίττωμα (τοῖς νεφροῖς.) **G A L E N**. de Renum morbis.

d) Οὐρευ καλῶ τὸ χῦμα παρὰ τὸ κεχύθιον. **G A L E N V S** de Vrinis.

e) Ὁταν τὸ χῦμα ἔπεψεν ἡ φύσις ποτὲ δὲ ἔτι, μάχην διηλοῖ τῆς φύσεως πρὸς τὸ νόσημα, κακῆθεν ποτὲ μὲν ἀπεπτον ποτὲ δὲ: **A E T I V S** Tetrabibl. I. Tract. V. n. 9.

Renum efficacia, separare et dividere serofum fluidum a sanguine.

Vsus renum, attrahere serosam superfluitatem.

Natura renibus expurgat totius corporis superfluitates.

Feruntur a corde arteriae, defrentes serosam superfluitatem ad renes.

Vrinam voco τὸ χῦμα, a fundendo.

Quando vrinam coxit natura, quandoque non, pugnam hoc indicat naturae cum morbo, hinc aliquando cruda est, aliquando minus.

doli conuenientius esse, vt illae potissimum vrinis iudicentur, experientia docet, ratio non repugnat.^{f)} Ne autem, agyrtarum more, leuibus coniecturis innixi, lubrica incertaque ac vaga diagnosi et prognosi, de vrinarum significandi valore sentiamus aut eloquamur, oportet nos Vroscopiae solida quaedam ac secura fundamenta stabilire. Duo sunt, quae in vrinarum contemplatione conspici vult GALENV^S, *consistentiam et colorem.*^{g)} Sunt tamen et aliae earum conditiones, quarum consideratio medicum ad mutationum criticarum cognitionem deducere valent, fluendi modus, sensus aegroti, tempus, et alia.^{h)} Quod consistentiam attinet, ad conceptus de diaphano, vnice illa reuertitur, et a tenuitate, quae cruditatis causaeque immotae ac pertinacis signum est, ad crassum turbidumque, sensim excurrit,ⁱ⁾ quod separationem morbidi a fano indicit, *coctumque* appellatur.^{k)} Quae inter vtramque media est, consistentia, subturbida et opaca, veluti naturam in opere suo progredi, et humores in eo nunc esse, vt coquantur,^{l)} significat, ita praecoci perturba-

f) Ἐπὶ τῶν πυρεπτικῶν μάλιστα νοσημάτων ἡ ἐκ τῶν θρων σημάσις χρησιμωτάτην καθέτουν: AETIVS Tetrab. I. Tract. V. a2.

g) Δύο χύματος διαφοραι, τὸ μὲν σύστατις τὸ δὲ χρόνια: GALEN. de Vrinis.

h) Τέσσαρας ζυτέμεν εὐ τῷ παρυφιταμένῳ χρῶμα τε καὶ τρόπου, σύστατιν τε καὶ χρόνον. GALENV^S de Vrinis.

i) Ἡ σύστασις διαιρέται ἀς λεπτότητα, παχύτητα καὶ τὸ ἐξ ἀμφοτέρων σύμμετρον. GALENV^S de Vrinis.

k) Ἡ πέψις παχύνει τὴν σύστασιν: GALENV^S de Vrinis.

l) Τὸ ἀνοσολόγουν διγοῖ τὴν φύσιν ἔρχεται πέττειν. GALEN. de Vrinis.

In febrilibus maxime morbis ex vrinis est significatio.

Duae Vrinae differentiae, altera consistentia, altera color.

Quatuor sunt, quae quaerimus in vrina quae mutari incepit, colorem, modum, consistentiam, tempus.

Consistentia diuiditur in tenuitatem et opacitatem et id quod ex vtroque mixtum.

Coctio incrassat consistentiam.

Quod turbari incipit lotium, indicat, naturam nunc in eo esse, vt coquat.

A 2

turbatione laudabilior est.^{m)} Quaecunque autem consistencia isthaec fuerit, coloresⁿ⁾ secum affert, quorum singulus causae suae praesentiam in sanguine, bilem,^{o)} fales, putridum, aliq., significat: Quo plus ergo, in negotio suo ad salutem hominis directo, natura proficit, eo, in vrinis, rei mucidae vel turbidae plus est; ab initio, si ordinatae febres sunt, nec corruptae, apparet nubecula, res superficiei propior,^{p)} non autem summa, siquidem ea quae superficiei innatant, pingua, sinistri plerumque sunt ominis:^{q)} haec febris vigorem designat.^{r)} Abhinc *enaeorema* est, mucida res, grauitate sua fundum magis petens, alba et aequalis, in globum collecta, praestantior^{s)} illa, quae diffusa et laxior. Tandem grauia

m) Τὸ μὲν ψυχρούν ὥρον καὶ μετρίως παχὺ πάντων ὥρων ἔσι κάλλιστον. **GALENVS** περὶ τῶν τῆς ὅλης νοσήματος καὶ πάντων. Μόνου ἐν ὥρον ἔσιν ἀμεμπτον, ὅπερ ὃν ἡ κατὰ μὲν τὴν χρόνου ὑπωχρον μετρίως κατὰ δὲ τὴν σύστασιν σύμμετρον: **GALENVS**

Comm. 2. in Libr. 2. Progrh.

n) Πρῶτον ὥρον τὸ λευκὸν, ἄτα τὸ ὁχρὸν, ἐγγὺς τῷ λευκῷ, ἐφεξῆς δὲ τύτων τὸ πυρὸν, τέταρτον δὲ τὸ ξανθὸν μετὰ δὲ τύτων ἔσι τὸ ἐρυθρὸν, συνέγγυς τῷ μέλανος. **GALENVS** de Vrinis.

o) Πυρᾶ μὲν καὶ ὑπέρυθρα καὶ ἐρυθρᾶ ὥρα, ἀιματικὴ ἀιμάζοντος χυμὸς μᾶλλον, ὥρα ξανθὰ δὲ τῆς τοιαύτης χολῆς. **AET. II. 17.**

p) Νεφέλαι δὲ ἐν ὥροισι λευκαὶ καὶ πάτω, λυσιτελέες. **HIPP. Coac. Praen.**

q) Τὰ πρὸς τὴν ἄνω ἐπιφάνειαν τῆς κυματος. **AETIVS** Tetrabibl. I. Tract. V. κ. 9.

r) Οὐραὶ λεπτὰ ὑπονέφελαι ἐν μέσῳ ἐρεύμενη ρῆγος σημαίνει. **HIPP. Coac. Praen.** Νεφέλη πέψιν σημαίνει ἀκυδράν. **GALEN.** de Vrinis.

s) Μετεωρίζεσσα ὑπόσασις κατὰ τὸ μετουποῖτο καλύμενον ἐναιώρημα: **AETIVS** Tetrabibl. I. Tract. V. κ. 8.

Vrina sanam colore referens et modeste crassa, omnium vrinarum optima.

Vna saltim vrina inculpata, quae fuerit colore subfulua parum, et consistentia mediocris.

Prima vrina alba, deinde flava prope ad album, exinde rufa, quarto fulua, hinc rubra prope ad nigrum.

Rufa et subrufa vrina a sanguineo morbi adolescentis succo plus est, fulua autem, ab eiusdem coloris bile.

Nubeculae in vrinis albae et descendentes, proficuae.

Quae ad superficiem sunt fluidi vrinalis.

Vrinae tenues, nubilae, in medio obscurae, horrorem significant. Nubecula coctionem significat obscuram.

Eleuata subsidentia iuxta medium, facit enaeorema.